
 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 
 

 
 

Bologna, 27/09/2018 

Prot.n. 5209/C14 

IL PRESIDENTE   

 

Parte deliberativa estratta dal verbale del  13.09.2018  della riunione del Consiglio di Istituto 

dell’Istituto Comprensivo n. 4  di Bologna. 

 

DELIBERA n°209                                                                                 Consiglieri   presenti n°  11 

                                                                                                                                      assenti  n°   6   

 

Il giorno  13  del mese di  settembre   dell'anno   2018  alle ore  17,00   nell’ufficio di dirigenza del  

plesso di scuola secondaria di 1° grado “Panzini” si è riunito, convocato dal presidente, il Consiglio 

di Istituto  

 

• riconosciuto legale il numero degli intervenuti: 

• accertata la validità della seduta ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 416/74; 

• viste le istruzioni amministrativo-contabili impartite con D.I. n° 44/01; 

• visto il D.M. n. 21 del 01.03.2007; 

• attribuite le funzioni di segretario il genitore : Sig.ra Jessica Lorenzini   

 
INVITA 

 

il Consiglio a prendere in esame l'argomento di cui al punto n° 5 dell'O.d.G.:  

 

Innalzamento della soglia di 2.000 euro prevista dall’art. 33 comma 1h e art. 34 comma 1 del D.M. 

44 del 2001 per l’affidamento diretto  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la normativa riguardante il Consiglio di Istituto, in particolare gli articoli 8, 9 e 10 del  

D.Lgs. 297/1994; 

VISTA la normativa sull’autonomia scolastica, in particolare secondo il DPR 275/1999 e successive  

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 44/2001 (Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche), all’art. 34 comma 1, che recita: “Per 

la attività di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda  

il limite di spesa di EURO 2000 oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto,  

quando non risulti altrimenti disposto dalle norme di cui al capo secondo del   presente titolo, il  

dirigente procede alla scelta del contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte  

direttamente interpellate”; 
CONSIDERATO che il limite di spesa previsto dall’art. 34 del DI 44/2001 risulta attualmente basso  

e costringerebbe a procedure negoziali lunghe e complesse anche per acquisti, appalti o forniture di  

relativa semplicità; 

CONSIDERATO il nuovo codice degli appalti D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii; 



 

DELIBERA 
 

 

Con la seguente maggioranza: 

Presenti     11 

Votanti      11 

Favorevoli 11 

Contrari       /  
 

 

di fissare ad EURO 5000,00 (cinquemila)  iva esclusa il limite di spesa per acquisti, appalti o  

forniture, oltre il quale il Dirigente scolastico deve procedere alla scelta del contraente previa  

comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate. 

 

 
 

                                                

                                             Il Presidente del Consiglio di Istituto 

                                          F.to  Ing. Giuseppe Ciaffardoni                                                          

                                                                               _________________________       

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


